uerum est: *omnis homo mendax*? Prorsus dico, sine iniuria martyrum dico, immo cum gloria martyrum dico, ut *qui gloriatur, in domino gloriatur* (1 Cor 1,31). Prorsus in quantum homines fuerunt, mendaces fuerunt. Quomodo ergo uerum dixerunt? Quia dominus eis dixerat: *non enim vos estis qui loquimini* (Mt 10,20). Non audistis etiam hodiernam de sancto euangelio lectionem:  *nolite praemeditari quid dicatis: ego enim do vobis os et sapientiam* (Lc 21,14-15). *Ego do vobis*, nam *omnis homo mendax*. Omnis ergo homo de suo mendax, de dei uerax. In se mendax, in deo uerax. *Fuistis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino* (Eph 5,8). Petrum ipsum atdende: *Tu es Christus filius dei uivi* (Mt 16,16). Verax homo, sed num quia homo? Non de suo, quia *omnis homo mendax*. Sed unde? Audi ipsum dominum: *Beatus es Simon bar Iona quia non tibi revelauit caro et sanguis, hoc est homo, quia omnis homo mendax, sed pater meus qui in caelis est* (Mt 16,17). Ergo de tuo mendax, de meo uerax. *Omnia enim quae habet pater mea sunt* (Io 16,15). Denique paulo post, uis audire Petrum inter omnes homines, quia et ipse homo, uis audire Petrum hominem et ideo mendacem? Continuo coepit dominus praedicare futuram passionem et mortem suam. Vbi Petrus? Vbi homo? *Absit a te domine, non fiet istud* (Mt 16,22). Homo, mendax homo, sicut homo de suo. Et uis nosse quia de (15) suo? Quid continuo

*Satanás, pues me sirves de escándalo. ¿Por qué esto sino porque mintió; porque, siendo mentiroso, dijo lo que le era propio? Mas ¿de dónde le viene la mentira? No gustas las cosas de Dios, sino las de los hombres.*

6. Así, pues, todos los bienes nos vienen del sumo bien. Todos los bienes nos llegan de la fuente de la bondad. A no ser que tal vez la bondad nos venga de Dios, y la paciencia de nosotros, pues así acababa la lectura del evangelio: *Y en vuestra paciencia poseeréis vuestras almas.* Dirá, pues, alguien: «La verdad no es nuestra, puesto que *todo hombre es mentiroso*, y el único que es veraz, cuando lo es, lo es de Dios. Pero la paciencia es cosecha nuestra. El Señor mismo dice: *En vuestra paciencia poseeréis vuestras almas.*» No te enorgullezcas, no sea que pierdas lo que has recibido. La paciencia es tuya, en cuanto que la tienes tú, si es que la tienes. Es tuya porque la posees tú, no porque proceda de ti. Pues *¿qué tienes que no hayas recibido?* De idéntica manera dices: *Danos hoy nuestro pan de cada día.* Al mismo tiempo que dices que es nuestro, pides que nos lo dé. Por tanto, aquello a lo que llamas nuestro, para que sea tuyo no procede de ti. En efecto, si Dios quisiese que fuese nuestro lo que nos da, no nos lo daría ciertamente. Lo que él te da se convierte en tuyo cuando lo recibes. Pero probemos esto mismo a propósito de la paciencia, no sea que eso sea cierto respecto al pan, pero no respecto a la paciencia. ¿Quién nos dijo a nosotros: *En vuestra paciencia poseeréis vuestras almas?* ¿Quién sino Cristo? ¿Quién sino Dios? A él es a quien decimos: *¿No*

*dominus? Vade post me Satanás, scandalum mihi es (Mt 16,23). Quare, nisi quia mentitus est, nisi quia fallax suum dixit? Sed unde mentitur? Non enim sapis quae dei sunt, sed quae hominum (Mt 16,23).*

6. Omnia ergo bona nobis a summo bono. Omnia bona nobis a fonte perpetuo bonitatis. Nisi forte bonitatem de dei habemus et patientiam de nostro. Sic enim clausit lectio euangelii: *Et in vestra patientia possidebitis animas vestras (Lc 21,19).* Dicit ergo aliquis: Non est nostra veritas, quoniam *omnis homo mendax*, et unus, qui de dei est, uerax, quando uerax. Sed patientia nostra est. Dominus ipse dicit: [785] *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Noli extolli ne perdas quod accepisti. Ideo enim tua patientia est, quia habes illam, si tamen habes illam. Ideo tua quia habes, non quia a te ipso habes. *Quid enim habes quod non accepisti?* (1 Cor 4,7). Quomodo dicimus: *panem nostrum cotidianum da nobis hodie (Lc 11,3)*, et nostrum dicis et da nobis dicis. Ergo quod nostrum dicis, non est a te ut tuum sit. Si enim deus non nostrum faceret quod daret, non utique donaret; quod tibi donat, accipiendo fit tuum. Sed probemus hoc de patientia, ne forte ita sit panis, sed non ita sit patientia. Quis nobis dixit: *in vestra patientia possidebitis animas vestras*, quis nisi Christus, nisi deus? Cui nos dicimus: *nonne deo subiec-*

*está sometida a Dios mi alma? De él, en efecto, me viene la paciencia.* El nos dice a nosotros: *En vuestra paciencia poseeréis vuestras almas.* Nosotros le decimos a él: *Porque tú eres mi paciencia.* De aquí que el enfermo diga a la fortaleza, si es que quiere poseerla: *Te amaré, Señor, mi fortaleza.*

Oremos para poseer lo que aún no poseemos. No seamos ingratos respecto a lo que poseemos. *Pues no hemos recibido el Espíritu de este mundo, sino el Espíritu de Dios para saber lo que Dios nos ha concedido.*

### SERMON 335 F (= LAMBOT 14) (Fragmento)

Tema: Comentario al salmo 123,1-3.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

Mas ¿qué puedo decir sobre los mártires? ¡Cuán grande fue la seguridad que se les dio para no importarles ni siquiera el despedazamiento de sus miembros! Quien se preocupa hasta del número de tus cabellos, ¿va a despreocuparse, en el momento de la resurrección, de la integridad de los miembros? Confiesa, pues, a Cristo. Elige una de las dos cosas. —¿Quieres que te confiese Cristo en presencia de su Padre? —Sí —responde. —Entonces confiesa también tú a Cristo delante de los hombres.

Los santos mártires no presumieron de sí mismos, sino que

*ta est anima mea, ab ipso enim patientia mea? (Ps 61,6). Ipse nobis dicit: In vestra patientia possidebitis animas vestras. Nos ei dicimus: quoniam patientia mea tu es (Ps 70,5). Vnde infirmus uirtuti dicat si uult habere uirtutem: Diligam te domine uirtus mea (Ps 17,2).*

Oremus ut habeamus quod nondum habemus. Ingrati non simus ex his quae habemus. *Non enim accepimus spiritum huius mundi sed spiritum qui ex deo est ut sciamus quae a deo donata sunt nobis (1 Cor 2,12).*

### SERMO CCCXXXV F (Lambot 14)

[PLS 2,802] (RB 51 [1939] 21)

Sed quid de martyribus dicamus? Quanta illis securitas data est ut non curarent etiam de diuisione membrorum suorum? Curam gerit de numero capillorum et non gerit curam in resurrectione de integritate membrorum? Ergo confitere Christum. Elige tibi unum de duobus. Vis ut confiteatur te Christus coram patre suo? Etiam, inquit. Ergo et tu coram hominibus confitere Christum.

(22) Martyres enim sancti non de se praesumpserunt sed de Christo

buscaron el apoyo en Cristo. Por eso vencieron. Escucha la voz de los que no presumen de sí mismos; es la voz de los santos mártires: *Si el Señor no hubiera estado con nosotros; que lo diga ahora Israel: Si el Señor no hubiera estado con nosotros cuando los hombres se levantaron contra nosotros, quizá nos hubiesen tragado vivos.* Dicen los mártires: *Si el Señor no hubiera estado con nosotros, si él no nos hubiese ayudado, si él no hubiese afianzado el corazón en la fe, si no nos hubiese donado la paciencia, si no hubiese otorgado fuerzas a los combatientes, quizá nos hubiesen tragado vivos.* ¿Qué significa nos hubiesen tragado vivos? Conocemos a Cristo, sabemos que sufrió la pasión y que resucitó, sabemos que ha de venir a juzgar a vivos y a muertos; con todo, si él no nos hubiese ayudado, nos hubiesen tragado. Llama vivos a quienes saben lo dicho. Un caso distinto es el de quien desconoce a Cristo. Este es tragado, puesto que no cree que él es el salvador; es tragado, pero estando muerto. En cambio, quien cree que Cristo es el salvador y lo niega es tragado vivo. Lo sabe como quien lo sabe estando vivo, y en su prudencia perece. Niega a Cristo y tiene la impresión de que no perece. Pero entonces la perdición es mayor. Negaron a Cristo, y se vieron libres de las cadenas de la cárcel. Decíme: «¿Pecieron o no pecieron?» Dirijo mi pregunta a la fe del corazón, no a los ojos de la carne. Veis que existe un no perecer que es perecer y un perecer que no es perecer. Por eso se dijo: *Quien encuentre su alma, la perderá.* Perdiéndola, no la pierde, y, si no la pierde, entonces la pierde más. —¿Por qué niegas a Cristo, tú que te alegras ahora

solacium petierunt. Ideo et uicerunt. Audi uocem non de se praesumentium. Sanctorum martyrum uox est: *Nisi quia dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia dominus erat in nobis, cum insurgerent homines in nos forsitan uiuos absorbuissent nos* (Ps 123,1-3). Dicunt martyres: *nisi quia dominus erat in nobis, nisi ipse adiuuisset, nisi ipse cor in fide firmasset, nisi patientiam donasset, nisi uires certantibus sumministrasset, forsitan uiuos absorbuissent nos.* Quid est *uiuos absorbuissent nos*? Sic quomodo nouimus Christum, quomodo scimus quia passus est et resurrexit, quomodo scimus quia ipse ad iudicium uiuorum mortuorumque uenturus est, nisi ille adiuuisset, illi absorbuissent. *Uiuos* dixit scientes. Aliud est nesciens Christum. Ideo absorbetur quia putat non esse saluatorem. Ideo absorbetur sed mortuus absorbetur. Nam qui scit saluatorem Christum et negat, uiuus absorbetur. Scit quomodo sciens uiuus et prudens perit. Negat et tamquam non perit. Sed magis tunc perit. Ecce negauerunt Christum, dimissi sunt de carceribus de uinculis. Dicite mihi: Perierunt an non perierunt? Fidem cordis interrogo, non oculos carnis. Videtis quia est non perire, et perire non perire. Ideo dictum est: *Qui inuenit animam suam perdet eam* (Mt 10,39). Perdendo non perdit, non perdendo magis perdit. Quare negas Christum? o tu qui modo solu-

de verte libre de las cadenas? —Temí por mi alma —respon-des—. Iba a ser matado. Por eso le negué. Miré por mi alma, para no perderla. —Más la has perdido así; has sido tragado vivo. Si hubieras temido, no la habrías perdido.— ¡Necio! Temiste por tu cuerpo, no por tu alma. ¿No escuchaste a quien dijo: *No temáis a quienes matan al cuerpo, mas nada pueden hacer al alma?* Ni siquiera miraste por tu cuerpo, puesto que, en el día del juicio, los cuerpos arderán junto con las almas. Temiste que el perseguidor diera muerte a tu cuerpo. He aquí que por haber negado a Cristo no te dio muerte. Alejaste de ti al perseguidor negando a Cristo. Aleja la fiebre, si puedes. Llegará, subirá más y más, y te alejará del cuerpo. ¿Adónde irás tú una vez abandonado el cuerpo? Como había comenzado a decir, ni siquiera por tu cuerpo miraste. Mientras tu alma se consume y se abrasa en la tortura del fuego, tu cuerpo se pudre y se convierte en cenizas. «Los mártires, pregunta, ¿no fueron hombres? También sus cuerpos se convierten en cenizas.» Mas, cuando llegue la voz del cielo, resucitaréis los dos. Sale el mártir, sales también tú. Pero fíjate en el quién y en el adónde: adónde va él y adónde tú. La resurrección es tanto para uno como para otro; mas *quienes hicieron el bien saldrán para la resurrección de la vida, y quienes obraron el mal, para la resurrección del juicio.* «¿De qué juicio? ¿De qué suplicio?» Escucha al profeta Isaías: *Su gusano no morirá y su fuego no se extinguirá.* Si no te enmiendas en vida, mira adónde irás al resucitar: al fuego, a las llamas, donde *el fuego no se extinguirá*